

# 収支計算書内訳表

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)

一般社団法人 北海道建築士事務所協会

(単位：円)

| 科目                 | 実施事業等会計           | その他会計             | 法人会計              | 合計                 | 内部取引消去            | 再計                 |
|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|--------------------|
| <b>I 事業活動収支の部</b>  |                   |                   |                   |                    |                   |                    |
| <b>1. 事業活動収入</b>   |                   |                   |                   |                    |                   |                    |
| 特定資産運用収入           | 0                 | 0                 | 30,868            | 30,868             | 0                 | 30,868             |
| 特定資産受取利息           | 0                 | 0                 | 30,868            | 30,868             | 0                 | 30,868             |
| 入会金収入              | 0                 | 0                 | 90,000            | 90,000             | 0                 | 90,000             |
| 入会金収入              | 0                 | 0                 | 90,000            | 90,000             | 0                 | 90,000             |
| 会費収入               | 0                 | 0                 | 49,349,023        | 49,349,023         | 0                 | 49,349,023         |
| 正会員受取会費            | 0                 | 0                 | 41,455,123        | 41,455,123         | 0                 | 41,455,123         |
| Aランク               | 0                 | 0                 | 5,965,000         | 5,965,000          | 0                 | 5,965,000          |
| Bランク               | 0                 | 0                 | 5,140,200         | 5,140,200          | 0                 | 5,140,200          |
| Cランク               | 0                 | 0                 | 23,548,213        | 23,548,213         | 0                 | 23,548,213         |
| Dランク               | 0                 | 0                 | 2,696,200         | 2,696,200          | 0                 | 2,696,200          |
| Eランク               | 0                 | 0                 | 4,105,510         | 4,105,510          | 0                 | 4,105,510          |
| 賛助会員受取会費           | 0                 | 0                 | 7,793,900         | 7,793,900          | 0                 | 7,793,900          |
| シニア会員受取会費          | 0                 | 0                 | 100,000           | 100,000            | 0                 | 100,000            |
| <b>事業収入</b>        | <b>2,600</b>      | <b>67,378,876</b> | <b>450,000</b>    | <b>67,831,476</b>  | <b>-6,159,700</b> | <b>61,671,776</b>  |
| 1 2 条定期報告事業収入      | 0                 | 7,111,500         | 0                 | 7,111,500          | 0                 | 7,111,500          |
| 建築士事務所登録事業収入       | 0                 | 20,206,613        | 0                 | 20,206,613         | -4,359,913        | 15,846,700         |
| 管理建築士講習事業収入        | 0                 | 341,707           | 0                 | 341,707            | 0                 | 341,707            |
| 建築士定期講習事業収入        | 0                 | 5,462,057         | 0                 | 5,462,057          | -1,129,485        | 4,332,572          |
| 住宅金融支援機構登録事業収入     | 0                 | 87,230            | 0                 | 87,230             | 0                 | 87,230             |
| 耐震診断等評価事業収入        | 0                 | 11,800,800        | 0                 | 11,800,800         | 0                 | 11,800,800         |
| 発刊物等頒布事業収入         | 0                 | 304,409           | 0                 | 304,409            | 0                 | 304,409            |
| 設計等業務報告事業収入        | 0                 | 359,550           | 0                 | 359,550            | -359,550          | 0                  |
| 事務所登録閲覧事業収入        | 0                 | 500               | 0                 | 500                | 0                 | 500                |
| 建築相談調査事業収入         | 2,600             | 0                 | 0                 | 2,600              | 0                 | 2,600              |
| 特定建築物調査事業収入        | 0                 | 3,521,850         | 0                 | 3,521,850          | 0                 | 3,521,850          |
| 木造住宅診断事業収入         | 0                 | 8,380,000         | 0                 | 8,380,000          | 0                 | 8,380,000          |
| 既存住宅状況調査技術者講習会事業収入 | 0                 | 50,108            | 0                 | 50,108             | 0                 | 50,108             |
| その他事業収入            | 0                 | 40,500            | 0                 | 40,500             | 0                 | 40,500             |
| 管理研修会事業収入          | 0                 | 1,623,552         | 0                 | 1,623,552          | -310,752          | 1,312,800          |
| 耐震診断員派遣事業収入        | 0                 | 7,738,500         | 0                 | 7,738,500          | 0                 | 7,738,500          |
| 資格取得勉強会事業収入        | 0                 | 350,000           | 0                 | 350,000            | 0                 | 350,000            |
| 協賛金収入              | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  | 0                 | 0                  |
| 助成金収入              | 0                 | 0                 | 450,000           | 450,000            | 0                 | 450,000            |
| <b>雑収入</b>         | <b>252,746</b>    | <b>24,195,000</b> | <b>-673,796</b>   | <b>23,773,950</b>  | <b>-2,817,344</b> | <b>20,956,606</b>  |
| 受取利息収入             | 0                 | 0                 | 663               | 663                | 0                 | 663                |
| 受取配当金収入            | 0                 | 0                 | 0                 | 0                  | 0                 | 0                  |
| 受取家賃               | 0                 | 8,119,003         | 0                 | 8,119,003          | 0                 | 8,119,003          |
| 受取家賃(札幌支部)         | 0                 | 2,106,344         | 0                 | 2,106,344          | -2,106,344        | 0                  |
| 受取賃貸料              | 0                 | 979,700           | 0                 | 979,700            | -401,000          | 578,700            |
| その他雑収入             | 0                 | 1,216,608         | 4,071,581         | 5,288,189          | -310,000          | 4,978,189          |
| 寄付金収入              | 252,746           | 11,773,345        | -4,746,040        | 7,280,051          | 0                 | 7,280,051          |
| <b>事業活動収入計</b>     | <b>255,346</b>    | <b>91,573,876</b> | <b>49,246,095</b> | <b>141,075,317</b> | <b>-8,977,044</b> | <b>132,098,273</b> |
| <b>2. 事業活動支出</b>   |                   |                   |                   |                    |                   |                    |
| <b>事業費支出</b>       | <b>14,834,882</b> | <b>24,367,602</b> | <b>907,693</b>    | <b>40,110,177</b>  | <b>-6,711,700</b> | <b>33,398,477</b>  |
| 委員会活動費支出           | 0                 | 0                 | 679,655           | 679,655            | -47,000           | 632,655            |
| 広報活動費支出            | 813,970           | 0                 | 0                 | 813,970            | -310,000          | 503,970            |
| 機関誌等発刊費支出          | 1,049,388         | 0                 | 0                 | 1,049,388          | 0                 | 1,049,388          |
| 設計競技開催費支出          | 891,634           | 0                 | 0                 | 891,634            | 0                 | 891,634            |
| 協賛事業費支出            | 548,850           | 0                 | 0                 | 548,850            | 0                 | 548,850            |
| 福利厚生事業費支出          | 0                 | 0                 | 116,038           | 116,038            | 0                 | 116,038            |
| 全国大会参加助成金          | 0                 | 0                 | 112,000           | 112,000            | 0                 | 112,000            |
| その他講習会事業費支出        | 0                 | 10,140            | 0                 | 10,140             | 0                 | 10,140             |
| 日事運関係費支出           | 11,531,040        | 0                 | 0                 | 11,531,040         | 0                 | 11,531,040         |
| 住宅金融支援機構登録事業費支出    | 0                 | 25,984            | 0                 | 25,984             | 0                 | 25,984             |
| 発刊物等頒布事業費支出        | 0                 | 204,888           | 0                 | 204,888            | 0                 | 204,888            |
| 耐震診断等評価事業費支出       | 0                 | 2,655,234         | 0                 | 2,655,234          | 0                 | 2,655,234          |
| 1 2 条定期報告事業費支出     | 0                 | 602,301           | 0                 | 602,301            | 0                 | 602,301            |
| 建築士事務所登録事業費支出      | 0                 | 5,857,957         | 0                 | 5,857,957          | -4,359,913        | 1,498,044          |
| 管理建築士講習事業費支出       | 0                 | 2,361             | 0                 | 2,361              | 0                 | 2,361              |
| 建築士定期講習事業費支出       | 0                 | 1,642,198         | 0                 | 1,642,198          | -1,129,485        | 512,713            |

# 収支計算書内訳表

(令和4年1月1日から令和4年12月31日まで)  
一般社団法人 北海道建築士事務所協会

(単位：円)

| 科目                  | 実施事業等会計          | その他会計             | 法人会計              | 合計                | 内部取引消去            | 再計                |
|---------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| 設計等業務報告事業費支出        | 0                | 492,342           | 0                 | 492,342           | -359,550          | 132,792           |
| 木造住宅診断事業費支出         | 0                | 2,739,130         | 0                 | 2,739,130         | -96,500           | 2,642,630         |
| その他事業費支出            | 0                | 48,620            | 0                 | 48,620            | 0                 | 48,620            |
| 管理研修会事業費支出          | 0                | 787,598           | 0                 | 787,598           | -310,752          | 476,846           |
| サボ-ト事業費支出           | 0                | 61,750            | 0                 | 61,750            | 0                 | 61,750            |
| 耐震診断員派遣事業費支出        | 0                | 8,747,200         | 0                 | 8,747,200         | 0                 | 8,747,200         |
| 資格取得勉強会事業費支出        | 0                | 489,899           | 0                 | 489,899           | -98,500           | 391,399           |
| <b>管理費支出</b>        | <b>5,719,417</b> | <b>44,180,301</b> | <b>36,767,755</b> | <b>86,667,473</b> | <b>-2,265,344</b> | <b>84,402,129</b> |
| 給料手当支出              | 2,704,201        | 18,543,098        | 17,384,157        | 38,631,456        | 0                 | 38,631,456        |
| 退職金支出               | 0                | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| 福利厚生費支出             | 333,379          | 2,286,027         | 2,143,149         | 4,762,555         | 0                 | 4,762,555         |
| 税金費支出               | 48,165           | 330,277           | 309,637           | 688,079           | 0                 | 688,079           |
| 理事会費支出              | 72,430           | 496,667           | 465,627           | 1,034,724         | -48,000           | 986,724           |
| その他会議費支出            | 224,145          | 1,536,997         | 1,440,937         | 3,202,079         | -111,000          | 3,091,079         |
| 旅費交通費支出             | 65,213           | 447,177           | 419,229           | 931,619           | 0                 | 931,619           |
| 通信運搬費支出             | 196,994          | 1,350,818         | 1,266,393         | 2,814,205         | 0                 | 2,814,205         |
| 備品購入費支出             | 225,942          | 1,549,322         | 1,452,491         | 3,227,755         | 0                 | 3,227,755         |
| ソフト使用料支出            | 29,554           | 202,656           | 189,991           | 422,201           | 0                 | 422,201           |
| 消耗品費支出              | 79,607           | 545,878           | 511,761           | 1,137,246         | 0                 | 1,137,246         |
| 業務委託費支出             | 451,239          | 3,094,214         | 2,900,827         | 6,446,280         | 0                 | 6,446,280         |
| 修繕費支出               | 0                | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| 印刷製本費支出             | 19,868           | 136,241           | 127,728           | 283,837           | 0                 | 283,837           |
| 光熱水費支出              | 159,728          | 1,095,284         | 1,026,831         | 2,281,843         | -106,395          | 2,175,448         |
| 貸借料支出               | 734,909          | 5,039,375         | 4,724,414         | 10,498,698        | 0                 | 10,498,698        |
| 貸借料支出(本部)           | 0                | 1,999,949         | 0                 | 1,999,949         | -1,999,949        | 0                 |
| 交際費支出               | 51,916           | 356,005           | 333,759           | 741,680           | 0                 | 741,680           |
| 租税公課支出              | 105,862          | 3,211,531         | 680,539           | 3,997,932         | 0                 | 3,997,932         |
| 支払利息支出              | 11,978           | 557,952           | 77,001            | 646,931           | 0                 | 646,931           |
| 雑費支出                | 204,287          | 1,400,833         | 1,313,284         | 2,918,404         | 0                 | 2,918,404         |
| 事業活動支出計             | 20,554,299       | 68,547,903        | 37,675,448        | 126,777,650       | -8,977,044        | 117,800,606       |
| 事業活動収支差額            | -20,298,953      | 23,025,973        | 11,570,647        | 14,297,667        | 0                 | 14,297,667        |
| <b>II 投資活動収支の部</b>  |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| <b>1. 投資活動収入</b>    |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| 特定資産取崩収入            | 0                | 0                 | 55,470,885        | 55,470,885        | 0                 | 55,470,885        |
| 事務所借上費用種立資産取崩収入     | 0                | 0                 | 17,000,000        | 17,000,000        | 0                 | 17,000,000        |
| 財政安定積立資産取崩収入        | 0                | 0                 | 10,219,997        | 10,219,997        | 0                 | 10,219,997        |
| 設計会館建設積立資産取崩収入      | 0                | 0                 | 28,250,888        | 28,250,888        | 0                 | 28,250,888        |
| 投資活動収入計             | 0                | 0                 | 55,470,885        | 55,470,885        | 0                 | 55,470,885        |
| <b>2. 投資活動支出</b>    |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| 特定資産取得支出            | 0                | 0                 | 20,403,819        | 20,403,819        | 0                 | 20,403,819        |
| 退職給付引当資産取得支出        | 0                | 0                 | 472,792           | 472,792           | 0                 | 472,792           |
| 創立記念事業積立資産取得支出      | 0                | 0                 | 974               | 974               | 0                 | 974               |
| 研修事業積立資産取得支出        | 0                | 0                 | 2                 | 2                 | 0                 | 2                 |
| 財政安定積立資産取得支出        | 0                | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 | 0                 |
| 設計会館建設積立資産取得支出      | 0                | 0                 | 19,930,051        | 19,930,051        | 0                 | 19,930,051        |
| <b>その他固定資産取得支出</b>  | <b>0</b>         | <b>0</b>          | <b>87,135,254</b> | <b>87,135,254</b> | <b>0</b>          | <b>87,135,254</b> |
| 運物取得支出              | 0                | 0                 | 451,000           | 451,000           | 0                 | 451,000           |
| 建設仮勘定取得支出           | 0                | 0                 | 86,684,254        | 86,684,254        | 0                 | 86,684,254        |
| 投資活動支出計             | 0                | 0                 | 107,539,073       | 107,539,073       | 0                 | 107,539,073       |
| 投資活動収支差額            | 0                | 0                 | -52,068,188       | -52,068,188       | 0                 | -52,068,188       |
| <b>III 財務活動収支の部</b> |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| <b>1. 財務活動収入</b>    |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| 借入金収入               | 0                | 0                 | 50,000,000        | 50,000,000        | 0                 | 50,000,000        |
| 預り款全収入              | 0                | 0                 | 996,000           | 996,000           | 0                 | 996,000           |
| 支部受取寄付金             | 0                | 0                 | 17,000,000        | 17,000,000        | -1,950,000        | 15,050,000        |
| 雑収入                 | 0                | 0                 | 8,883,264         | 8,883,264         | 0                 | 8,883,264         |
| 財務活動収入計             | 0                | 0                 | 76,879,264        | 76,879,264        | -1,950,000        | 74,929,264        |
| <b>2. 財務活動支出</b>    |                  |                   |                   |                   |                   |                   |
| 借入金返済支出             | 0                | 0                 | 2,492,704         | 2,492,704         | 0                 | 2,492,704         |
| 長期未払金返済支出           | 0                | 0                 | 877,800           | 877,800           | 0                 | 877,800           |
| 本部寄付金               | 0                | 0                 | 17,000,000        | 17,000,000        | -1,950,000        | 15,050,000        |
| 財務活動支出計             | 0                | 0                 | 20,370,504        | 20,370,504        | -1,950,000        | 18,420,504        |
| 財務活動収支差額            | 0                | 0                 | 56,508,760        | 56,508,760        | 0                 | 56,508,760        |
| 他会計振替額              | 20,298,953       | -22,835,973       | 2,537,020         | 0                 | 0                 | 0                 |
| 税引前当期収支差額           | 0                | 190,000           | 18,548,239        | 18,738,239        | 0                 | 18,738,239        |
| 法人税等                | 0                | 190,000           | 0                 | 190,000           | 0                 | 190,000           |
| 当期収支差額              | 0                | 0                 | 18,548,239        | 18,548,239        | 0                 | 18,548,239        |
| 前期繰越収支差額            | 0                | 0                 | 57,090,100        | 57,090,100        | 0                 | 57,090,100        |
| 次期繰越収支差額            | 0                | 0                 | 75,638,339        | 75,638,339        | 0                 | 75,638,339        |